gem, suosque progenitores, feliciter inventarum, proventu, spiritu gratiarum imbris irrigare, et confovere, volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, omnibus et singulis venerabilibus fratribus Archiepiscopis, et Episcopis, per universas Iudiarum earumdem partes constitutis, ut sanctissimum Chrisma, reliquaque Ecclesiasticas Sancti Olei unctiones hujusmodi, cum eo, quod in partibus illis reputatur, balsamo, ac illo ministrorum Ecclesiasticorum numero, qui ad id commode haberi poterit, adhibito, in reliquis vero juxta praefatum Ecclesiae Romanae ritum, confidere, et coesecare libere et licite valeant, plenam et liberam licentiam, et facultatem, auctoritate Apostolica, tenore praesentium, perpetuo concedimus, et indulgemus. Non obstantibus quibusvis Apostolicis ac provincialibus, et Synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ceterisque contrariis quibuscumque. Et quia difficile foret, praesentes literas ad singula quaeque lcca in quibus eis utendum erit, deferri, volumus et predicta auctoritate decernimus illarum transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis et sigillo alicujus personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fidem, etiam in iudicio et extra ac ubique, adhibendam esse, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae. Dat. Romae apud sanctum Marcum, sub annulo piscatoris, die XII Augusti MDLXII. Pontificatus nostri anno tertio. Cae. Glorierius.

§. Quibus quidem literis reverenter acceptis, quia difficile foret easdem originales ad singula quaeque loca ubi expediens fuerit deferri. Idecirco eas per notarium publicum infrascriptum descripsi, et exemplari fecimus, et mandavimus, et in hunc publicam transumpti formam redigi. Decernentes insuper, ut huic publico exemplo, sive transumpto plena fides adhibeatur ubilibet in locis omnibus et singulis, ubi fuerit exhibitum, vel ostensum, ipsumque exemplum sive transumptum fidem faciat, et illi stetur, ac si originales ipsae litterae apparerent. Quibus omnibus et singulis sic rite, et legitime factis auctoritatem nostram pariter, et decretum interposuius, prout interponimus tenore presentium. Ac ad ampliorem evidentiam praemissorum praesentes literas manu nostra subscriptas, sigilloque nostre jussimus et mandavimus. Dat. in oppido de Madrid Toletan. Dioc anno a Nativitate Domini millesimo, quingentessimo, sexagesimo tertio, die vero nona Mensis septembbris, Pontificatus Sanctissimi in xpo. Patris et Domini nostri Pii Divina Providenti

papae quarti, anno quarto. Praesentibus ibidem pro testibus honorabilibus viris Alauro Suarez Varella, et Josepho de Grijano et Michaele de Bazan familiaribus nostris ad praemissa vocatis specialiter, atque rogatis. Gaspar Archiepiscopus Compostellanus.

§. Et quia Ego Alphonsus de Torres publicus Apostolica auctoritas notarius una cum praenominatis testibus interfui. Ideo hoc prasens publicum Transumptum signavi, et subscripsi in fidem et testimonium praedecessorum rogatus, et requisitus. Alfonsus de Torres Notarius apostolicus.

Nueve años despues concedió lo mismo S. Pio V en el Breve siguiente que tomamos de la misma Colectanea.

§. Quod cum balsamo hujus regionis possit oleum sanctum confici Pius papa V.

§. Ad perpetuam rei memoriam: digna redimur attentione solliciti, illa ad exauditionis gratiam admittere vota, per quae necessitatibus in sacramentorum confectione occurri, et consuli possit. Expositum siquidem nobis nuper fuit, quod in partibus Indiarum, ubi Antistites commorantur non invenitur, nec inveniri potest balsamum, vel oleum ex balsamo ad conficiendum sanctum chrisma necessarium, reperitur antem quidam liquor, seu succus mira odoris fragrantia, et ad sananda vulnera ad modum conducens qui ab Alexandria allatus esse perhibetur, et communiter habetur pro vero Balsamo, ac omnes, quos balsamus effectus praestat, quare iidem partium Indiarum praesules nobis humiliter supplicantes petierunt, ut in praemissis de aliquo opportuno remedio providere de benignitate apostolica dignaremur. His igitur necessitatibus, consulere voluntates, hujusmodi supplicationibus inclinati, tam Archiepiscopis quam Episcopis illarum partium et pro tempore in ipsis partibus commoraturis Antistibus, ut de caetero perpetuis futuris temporibus in confectione Sancti Chrismatis dicto liquore, seu suco in cultatem Apostolica auctoritate tenore presentium concedimus, et de super indulgemus, ac dicto sancto Chrismati cum dicto succo rite tamen confecto tantam fidem adhibendam esse, ac si in illo balsamus tantibus quibusvis apostolicis, ac in provincialibus, et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque. Dat. Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die 2. Augusti 1571. Pontificatus nostri Anno sexto.

14^o Concede, a instancia del Sr. Rey D. Felipe II, el que en la Nueva España, clérigos y religiosos, y asimismo los seculares españoles puedan los días de ayuno y cuaresma comer huevos, manteca y todo género de lacticinos, por 30 años, desde el fin de los últimos indultos.

Indultum 33. Papae pii 4.

§. Hoc transumptum est bene, et fideliter extractum ab alio transumpto auctorato per praedictum reverentissimum dominum Gaspar de Zuñiga. Quod quidem transumptum est eujusdam brevis Apostolici Sanctissimi domini nostri Pii 4 ad regis Hispaniarum instantiam, in quo sua Sanctitatis concedit quod omnes habitantes in Indiis Occidentalibus possint vesci tempore jejunii ovis, lardo, ac allis lacticinis per spacium triginta annorum. Quod quidem transumptum est in papiro exaratum ac supradicti Domini archiepiscopi sigillo authenticō munitum, cuius thenor subsequitur.

Gaspar de Zuñiga et Abellaneda Dei et Apostolicae Sedi gratiae Archiopiscopus Compostellanus, Catholicae, ac Regiae Mages-tatis capellanus major, et conciliarius Notarius major regni legionem. Vidimus, legimus, et diligenter inspeximus quasdam sanctissimi Dni. nostri Domini Pii Dei providentia Papae IIII. anno ejus quarto, literas Apostolicas in forma brevis sub annulo piscatoris expeditas in membranis, et lingua latina scriptas, sanas siquidem, et integras, non viciatas, non rasas non perforatas, non cancellatas, sed per omnia authenticas et minime suspectas, quarum thenor de verbo ad verbum sequitur, et est talis.

Ad futuram rei memoriam. Charissimus in xpo. filius noster Philippus Hispaniarum Rex Catholice nobis nuper exponi fecit, quod dum felicis recordationis Clemens. VII. vel Paulus III. Romanus pontifex praedecessor noster considerans in partibus Occidentalis Indiae maris, Oceani, quam Hispaniam Novam vocant, quadragessimali, et aliis anni tem poribus in quibus eus carniuum et lacticiniorum ab Ecclesia prohibitus est, pieces aliosque temporibus hujusmodi permisso cibos non ita facilē reperiri, ac propterea religiosorum presbiterorum, aliorumque nationis Hispaniae Christi fidelium in partibus illis degentium victui, necessitatibusque subvenire, volens, illis, ut quadragessimali, et aliis temporibus praedictis ovis, butyro, casseō et ceteris lacticiniis, usque ad triginta annos ex tunc inmediatae, futuras vesci liberi possent Apostolica auctoritate indulxit, prout in eisdem praedecessoris literis desuper forsam confectis, plenius dicitur contineri. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat finis tri-

ginta annorum praedictorum instet, et hispani, qui in partibus illis multiplicati sunt jejuniorum tempore ad huc premissorum penuria laborent. Idcirco praefatus Philippus Rex nobis humiliiter supplauit, quatenus tempus per praedecessorem concessum hujusmodi ad alios triginta annos prorogare de benignitate Apostolica dignaremur.

§. Nos igitur qui fidelium omnium praesertim in regionibus ad eo remotis degentium necessitatibus libenter, quantum nobis exalto permittitur, subvenimus: veriores dictarum literarum thenores praesentibus pro expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati tempus triginta annorum ac cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis desuper confectas literas praedicta ad alios triginta annos a fine priorum vel si jam lapsi sunt, a dat. praesentium computandos. Ita quod interea fideles ipsi dictis temporibus ouis, et lacticinio vesci licite possint eadem auctoritate thenore presentium prorogamus, extendimus, et ampliamus, ac potiori cautelam universis et singulis tam presbiteris, et clerisis, aliquisque cuiusvis et mendicantium ordinum religiosis, quam caeteris Hispaniae nationis fidelibus, qui posterioribus triginta annis eadem Hispaniam novam incoluerint, ut quadragessimali, aliquisque temporibus praefatis ouis, caseo, et aliis lacticiniis absque conscientia scrupulo, vel censurum Ecclesiasticarum incursu vesci libere, et licite valeant eandem auctoritatem de speciali gratia concedimus et indulgemus. Non obstantibus quibusvis Apostolicis, ac in provincialibus, et sinodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus ceterisque contrariis quibuscumque. Et quia difficile foret praesentes literas ad singula quaeque loca, in quibus eis utendum erit. s. deferri, volumus, et praefata auctoritate decernimus illarum transumptis etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicujus personae in dignitate ecclesiastica constitute munitis eandem prorsus fidem etiam in judicio ad hibendam esse quae ipsis presentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae. Dat. Romae apud Sanctum Marcum sub annulo piscatoris, die XII Augusti MDLXII. Pontificatus nostri tertio. Cae. Glorierius.

§. Quibus quidem literis reverenter acceptis, quia difficilē foret easdem originales ad singula quaeque loca ubi expediens fuerit deferri. Idcirco eas per notarium infrascriptum describi, et exemplari fecimus, et mandavimus, et in hac publicam transumpti formam dirigi. Decernentes insuper, ut huic publico exemplo sive transumpto plena fides adhibeatur ubilibet in locis omnibus et singulis, ubi

fuerit exhibutum, vel ostensum, ipsumque exemplum sive transumptum fidem faciat, et illi stetur ac si originales ipsae literae aparerent. Quibus omnibus et singulis sic rite, et legitime factis auctoritate nostram pariter et decretum interpossuimus, prout interpossuimus thenore presentium. Ac ad ampliorem euidentiam praemissorum presentes literas manu nostra subscriptas, sigilloque nostro munitas et per notarium infrascriptum signatas, et subscriptas fieri, jussimus, et mandavimus. Dat. in oppido Matrito Toletano. dioec. anno a Nativitate Domini millesimo quingentessimo, sexagesimo tertio, die vero nona mensis Septembri. Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini. D. Pii divina providentia Papae IIII praesentibus ibidem pro testibus honorabilibus viris Dominis Alvaro Xuarez Varella, et Josepho de Grijano, et Michaele de Bazan familiaribus nostris ad praemissa vocatis specialiter, atque rogatis. Gaspar Archiepiscopus Compostellanus.

¶ Et quia ego Alfonsus de Torres publicus Apostolica auctoritate notarius una cum praenominatis testibus interfui, ideo presens publicum instrumentum transumpti signavi et subscripti in fidem testimonium premissorum rogatis et requisitis. Alfonsus de Torres Notarius Apostolicus.

Fr. Alonso de Noreña en el M. S. intitulado "Recopilacion de Privilegios &." fol. 6, al margen, trae la siguiente nota á las "palabras Clemens. 7º vel Paulum 3º &." Este Breve fue dado á 8 dias de Marzo de 1535, vienesse á acabar el año de 65, á 8 de Marzo. Corre el breve de Pio IV desde el mismo dia de Marzo 8 del año de 65 hasta el año de 1595 á los 8 de Marzo, contando desde el dia de la data del breve de Clem. 7º, que fué el año arriba alegado de 1535, contando el tiempo des de la data de Paulo 3º, que fué el año de 1542 á 20 de Diciembre, se cumplieron los 30 años de la concesion de Paulo 3º el año de 1572 á los 20 de Diciembre. Corre el breve de Pio 4 desde el dicho año de 1572 hasta el año de 1602 á los 30 de Diciembre, por razon de los 10 días que se quitaron al año de 82."

15º

"Que los arzobispos y obispos de Indias pueden por sus procuradores, de cinco en cinco años, visitar la santa Iglesia de Roma."

Lo hemos tomado del cit. M.S. de Noreña, que tuvo la suma bondad de facilitarnos el infatigable anticuario D. José María Agreda. Esta en el fol. 6 vuelta, n. 10. Dice asi. Pius papa 4 ad perpetuam memoriam.

"Romanus Pontifex &. Sane Charissimus in xo. filius noster Filius Hispaniarum Rex catholicus nobis nuper exponi fecit qd. licet venerabiles fratres archiepiscopi et episcopi per universas Occidentales Indias sibi subjectas constituti in suas ad ecclesias "sibi commissas promissionibus seu receptionibus corporale Juramentum de liminibus Petri et Pauli apostolorum singulo bienio personaliter" visitantes praestiterint hoc tantum propter inmensam locorum distantiam longamque fere annale navigationem tum propter diutinam eorum a suis populis (quae necessaria. sequeretur) absentiam praestare nequeunt."

"§. Nos igitur prealatorum dictorum labori pcere. et a Indiae saluti consulere volentes nec non easdem archiepiscopos Juramentum per eos praestitum hujusmodi hactenus transgresos ab ea transgreditione ac quibusvis censuris ecclesiasticis et penis subsequentibus inde incurrint harus serie absoluente omnibus et singulis Archiepiscopis praefatis praesentibus et futuris ut limina praedicta per procuratorem sive nuntium ad id ab eis deputandum singulis quibusque qnaq. viis visitanto personaliter ad urbem accedere minimi teneantur nec per praedicta perjurium incurrisse censeri possint ab apostolica auctoritate, tenore praesentium perpetuo concedimus et indulgemus illisque juramentum praedictum per eos praestitum et deinceps forsam praestandum est ex nunc prout ex tunc ad effectum praedictorum gratiose relaxamus non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Dat. Romae 12 de Aug. 1562."